Presidência da República

Secretaria-Geral

Secretaria Especial de Administração

Diretoria de Recursos Logísticos

PROCESSO Nº 0059.000413/2017-75

TERMO ADITIVO Nº 04 AO CONTRATO DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA, QUE, ENTRE
SI, FAZEM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E A NEOENERGIA
DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A

PROCESSO Nº 00059.000512/2019-19

CONTRATO CUSD/CCER NEO Nº 221/2019

CONTRATO-PR Nº 16/2020

A UNIÃO, por intermédio da Presidência da República, CNPJ nº
00.394.411/0001-09, neste ato representada pelo Diretor de Recursos Logísticos da
Secretaria Especial de Administração, Senhor MAURÍLIO COSTA DOS SANTOS,
brasileiro, residente e domiciliado nesta cidade, CPF nº 564.327.201-68, de acordo
com a competência prevista na Portaria SA/SG nº 64, de 06/08/2020, publicada no
Diário Oficial da União em 10/08/2020, doravante designada simplesmente
CONSUMIDOR, e a empresa NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA S.A, CNPJ nº
07.522.669/0001-92, com sede no Setor SMAS S/N, Trecho 1, Lote A, Park Shopping
Corporate, Torre 1, 4º Andar, Zona Industrial, Guará-DF, CEP 71.219-900, telefone nº
(61) 3465-9110 / fax nº (61) 3465-9105, neste ato representada pelo Senhora
FABIOLA MARIA DA CRUZ DE ALMEIDA, , portadora da Carteira de Identidade nº
2993281 – SSP/PE, e do CPF nº 572.454.284-68 e ANTONIO CARLOS MORAIS DE
QUEIROZ, Portador da Carteira de Identidade nº 173.703.9, e do CPF 032.455.134-
70, doravante denominado simplesmente DISTRIBUIDORA, têm, entre si, acordado
os termos deste Termo Aditivo ao Contrato nº 43/2019, mediante as cláusulas e
condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de
vigência, conforme subcláusula única abaixo:

  Subcláusula Única – O prazo de vigência fica prorrogado até 09 de abril
de 2023, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Este documento foi assinado digitalmente por Fabiola Maria Da Cruz De Almeida e Antonio Carlos Morais De Queiroz.  Este
documento foi assinado eletronicamente por Maurilio Costa Dos Santos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://neoenergia.portaldeassinaturas.com.br/verificar/ e utilize o código 5AE7-74F8-75EB-
5CBA.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

la
 M

ar
ia

 D
a

C
ru

z
D

e
Al

m
ei

da
 e

 A
nt

on
io

 C
ar

lo
s

M
or

ai
s

D
e

Q
ue

iro
z.

  E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 M
au

ril
io

 C
os

ta
 D

os
 S

an
to

s.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//n
eo

en
er

gi
a.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r/v
er

ifi
ca

r/
e

ut
iliz

e
o

có
di

go
 5

AE
7-

74
F8

-7
5E

B-
5C

BA
.

Presidência da República

Secretaria-Geral

Secretaria de Administração

Diretoria de Recursos Logísticos

   Os recursos necessários ao atendimento das despesas, estimadas no
valor de R$ 3.065.028,00 (três milhões, sessenta e cinco mil e vinte e oito reais),
correrão à conta do PTRES: 085454; ND: 339039; Nota de Empenho: 2022NE537, de
29 de março de 2022.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

   Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original,
bem como do Termo Aditivo nº 01, 02 e 03 não modificadas pelo presente instrumento.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

O CONSUMIDOR providenciará a publicação resumida do presente
instrumento, nos termos do parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993.

  E assim, por estarem de pleno acordo com o que neste
instrumento é pactuado, assinam o presente Termo Aditivo eletronicamente para que
produzam os efeitos dele decorrentes.

MAURÍLIO COSTA DOS SANTOS
Diretor de Recursos Logísticos

Presidência da República

FABIOLA MARIA DA CRUZ DE ALMEIDA
 Neoenergia Distribuição Brasília

ANTONIO CARLOS MORAIS DE QUEIROZ
 Neoenergia Distribuição Brasília

Este documento foi assinado digitalmente por Fabiola Maria Da Cruz De Almeida e Antonio Carlos Morais De Queiroz.  Este
documento foi assinado eletronicamente por Maurilio Costa Dos Santos.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://neoenergia.portaldeassinaturas.com.br/verificar/ e utilize o código 5AE7-74F8-75EB-
5CBA.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 F

ab
io

la
 M

ar
ia

 D
a

C
ru

z
D

e
Al

m
ei

da
 e

 A
nt

on
io

 C
ar

lo
s

M
or

ai
s

D
e

Q
ue

iro
z.

  E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

el
et

ro
ni

ca
m

en
te

 p
or

 M
au

ril
io

 C
os

ta
 D

os
 S

an
to

s.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//n
eo

en
er

gi
a.

po
rta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r/v
er

ifi
ca

r/
e

ut
iliz

e
o

có
di

go
 5

AE
7-

74
F8

-7
5E

B-
5C

BA
.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas

N E O E N E R G I A .  P a r a  v e r i f i c a r  a s  a s s i n a t u r a s  c l i q u e  n o  l i n k :

https://neoenergia.portaldeassinaturas.com.br/verificar/5AE7-74F8-75EB-5CBA ou vá até o site

https://neoenergia.portaldeassinaturas.com.br/verificar/ e utilize o código abaixo para verificar se este

documento é válido.

Código para verificação: 5AE7-74F8-75EB-5CBA

Hash do Documento

02949136C89F3059ABD4B3C38071B77CAD2E63E445394597E4234D04B8406C95

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 11/04/2022 é(são) :

Fabiola Maria Da Cruz De Almeida (Signatário - NDB - Neoenergia Distribuição Brasília) -

572.454.284-68  em 08/04/2022 17:24 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

Antonio Carlos Morais De Queiroz (Signatário - NDB - Neoenergia Distribuição Brasília) -

032.455.134-70  em 07/04/2022 14:55 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital

Maurilio Costa Dos Santos (Signatário - PRESIDENCIA DA REPUBLICA) - 564.327.201-68 em

04/04/2022 15:25 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: maurilio.santos@presidencia.gov.br

Evidências

Client Timestamp Mon Apr 04 2022 15:24:54 GMT-0300 (-03)

Geolocation Latitude: -15.799353723144343 Longitude: -47.85925930458318 Accuracy: 65

IP 200.173.241.198

Assinatura:

Hash Evidências:
 2057CE2A39A66F84E98216C64A9963313FF7A2C4998564CA3F09F502E6B9A7B5

O(s) nome(s) indicado(s) para autorizar, bem como seu(s) status em 11/04/2022 é(são) :

Luiz Fernando de Almeida Carvalho - 005.999.811-30 em

05/04/2022 09:09 UTC-03:00